
Anexa nr.2 
la Documentatia standard nr._____

din ________ 20__

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizitionarea Produse alimentare pentru anul 2022(REPETAT)
(se indicS obiectul achizitiei)
prin procedure de achizitie COP
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritajii contractante: IMSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemitanu”
2. IDNO: 1003607150139

3. Adresa: or.Drochia bul.Nicolae Testemitanu 2/3

4. Numarul de telefon/fax: /252/22448, 067630622

5. Adresa de e-mail de internet a autoritafii contractante: srdrochia@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la 
documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul 
procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, 
mentiunea ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca 
achizitia implica о alta forma de achizitie comuna): Institute medico-sanitara 
publica -servicii medicale

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface 
necesitatile, sa participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea 
urmatoarelor bunuri/servicii:

Nr. 
d/o Cod CPV Denumirea bunurilor 

solicitate

Unit 
a tea 
de 

mSs 
urS

■

Cantitatea Specificarea telmicS deplinii solicitatS, Standarde de 
referin(3

Valoarea 
estimate far:l 

TVA 
(se va indica 

pentru fieeare 
lot in parte)

Lotul 4 Diverse produse alimentare Valoarea estimativa fara TVA 211 067,50

Persoane 
asigurate

15800000-6 Paste fainoase

kg 1300

fidea grupa “C” clasa I calitatea superioara 
din griu dur
Ambalate ,etichetate si marcate In pachete 
polietilena 1 -5 kg.Conform: HG. nr 775 
din 03.07.2007. Livrarea lunar la comanda 
Blocului Alimentar, conform graficului, 
pana la depozitul institu|iei. Perioada de 
livrare ianuarie -decembrie 2021

13943,00

Persoane 
asigurate

mailto:srdrochia@gmail.com


15800000-6 Zahar cristal 
alb de calitate 
standard

kg 3500

calitate standard ambulate,etichetate §i 
marcate in pachete a cite 1 kg Roada 
anului 2020, produs proaspat. Conform: 
HG. 774 din 03.07.2007
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

48271,00

Persoane
Neasigurate

15800000-6 Zahar cristal 
alb de calitate 
standard

kg 80

calitate standard ambalat in pungi cite 1 kg 
Roada anului 2019, produs proaspat.
Standard: HG. 774 din 03.07.2007
Acte ce denota calitatea produsului: 
Certificat de conformitate; Certificat de 
inofensivitate; Raport a incercarilor de 
laborator;
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

1226,00

Persoane 
asigurate

15800000-6 Bomboane

kg 300

Caramela,cu umplutura in asortiment 
.Ambalate in cutii de carton cite 3 kg 
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

13500,00

Persoane 
asigurate

15842310-8 Biscuifi 
glutenosi

kg 300

Biscuifi glutenosi din faina de griu cu 
grasimi vegetale ,sirop invert (zahar 
,apa,regulator de aciditate(acid citric , 
carbonat de sodiu,agenti de 
afinare(carbonati de sodium,carbonafi de 
amoniu) sare alimentara iodata ,acid citric, 
aroma de vanilie.Poate sa confina urme de 
lapte,oua,soia,susan,nuci §i arahide. 
Conform HG 520 din 22.06.2010 
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

6500,00

Persoane 
asigurate

15842310-8 Napolitane

kg 300

crocante §i delicioase, produse din faina de 
calitate superioara cu crema ?i gust de 
cappuccino,cacao, lamaie,halva, lapte, lapte 
si arahide etc.Ambalate in cutii 2,5-5kg 
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

13334,00



Persoane 
asigurate

15842310-8 Biscuiti de ovaz

kg 500

Din calitate din faina de ovaz calitate 
superioara fara adaus de uleiuri 
hidrogenate sau de palmier, cu adaos de 
stafide §i unt de vacS ambalat in cutii de 4-5 kg. 
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

16667,00

Persoane 
asigurate

15841000-5 Cacao

kg 10

Pudra de calitatea superioara ambalat in 
pachete de 1 OOgr Livrarea lunar la 
comanda Blocului Alimentar, conform 
graficului, pana la depozitul institutiei. 
Perioada de livrare ianuarie -decembrie 
2022

808,00

Persoane 
asigurate

15863200-7 Ceai negru 
(frunze intregi 
uscate) kg 100

ambalate, etichetate §i marcate in pachete 
de 1 OOgr, calitatea superioara fara adaos 
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

7378,00

15861000-1 Cafea naturala

kg 8,55

macinata, solubila, ambalata in borcane de 
sticla de 190 gr. TYY198003 82220- 
003:2004
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2021

5871,00

Persoane 
asigurate

15331427-6 Paste de ro§ii

kg 300,00

25% fara otet, calitatea I in borcane cu 
greutatea de 700 gr-900gr
SM 247:2004
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

8812,50

Persoane 
asigurate

15898000-9 Drojdie uscata

kg 30

pentru panificafii in pachete de aluminiu a 
cite 80 gr -100 gr
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institufiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

3600,00

Persoane 
asigurate



15872400-5 Sare 
alimentara 
iodata kg 800

ambalate, etichetate si marcate in pachete 
de 1 kg
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

3040,00

Persoane 
asigurate

15872400-5 Sare de lamaie

kg 10

ambalate, etichetate si marcate in pachete 
de 25gr
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

486,00

Persoane 
asigurate

15870000-7 Frunza de 
dafin

kg 5

Ambalaj, etichetat si marcat in pachete de 
25gr Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

629,00

Persoane 
asigurate

24313320-0 Bicarbonat de 
sodiu

kg 10

Ambalaj, etichetat si marcat pachete de 
carton a cite 500 gr
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

169,00

Persoane 
asigurate

15600000-
4

Mazare verde 
conservata

kg 500

cu bob zbircit in borcane de la 0,700 gr 
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institufiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

10833,00

Persoane 
asigurate

15321000-4 Sue de fructe

L 2100

limpezit in borcane 31
livrarea 1 datape luna conform comenzilor. 
H.G.nr.llll din 06.12.2010.
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

17500,00

Persoane 
asigurate

15421000-5 Ulei vegetal din 
floarea soarelui

L 1100

calitatea superioara, rafinat dezodorizat in 
butelii de 5 L
Ulei limpede, fara suspensii sau sedimente, 
transparent, de culoare galbena. Roada 
anului 2020, produs proaspat.
HG nr.434 din 27.05.2010
Livrarea lunar la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la

38500,00



depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 2022

Lotul 7
Oua de gaina Valoarea estimativa fara TVA 78000,00 Persoane 

asigurate
03142500-3 Oua de gaina

Buc. 36000

de masa, dietice maleate SM -89:1997 
Livrarea saptaminal la comanda Blocului 
Alimentar, conform graficului, pana la 
depozitul institutiei. Perioada de livrare 
ianuarie -decembrie 20222021

78000,00

Valoarea estimativa totala 289067,50

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor si,
daca este cazul, numarul maxim al acestora.__________________________________

10. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate 
depune oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admitesau nu se admite)

12. Termenii si conditiile de livrare/prestare solicitati: 
se va efectua conform necesitatilor pe parcursul anului 2022
Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2022-31.12.2022
Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat 
numai in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):______________

(indica|idasaunu)

13. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau 
al unor acte administrative (dupa caz):

(se mentioneazdrespectiveleacte cu putere de legesiacte administrative)

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
deteirmina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul 
minim (nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se men(ioneaza
informatiile solicitate (DUAE, d ocumentatie):

Nr. 
d/o

Criteriile de calificare si de 
selecfie

(Descriereacriteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelulminim/
Obligativitatea

1 Eligibiltatea ofertantului

1.1 Lipsa restanjelor la impozite

La depunerea DUAE/la evaluarea certificat 
SFS

Restanta 0 
lei/obligatoriu

2 Capacitatea economic si 
financiara:

2.1Mijloace circulante sau cifra 
de afaceri, raportului dintre 
active si pasive

La depunerea DUAE/la evaluarea extras 
bancar/raport financiar

da

3 Capacitatea tehnica:

Mostre

La depunerea DUAE/la evaluare.La solicitare 
operatorul economic va prezenta mostre $i se 
va pune accent pe calitatea. In decurs de 5 
zile de la solicitare bunului.

da



4 Standarde de asigurare a calitatii Certificatele de provinienta bunului certificate 
sau alte documente emise de organisme 
abilitate in acest sens, care sa 
atesteconformitatea bunurilor, identificata clar 
prin referire la specificatii sau standarde 
relevante; confirmate prin semnatura eletronica 
al participantului

Da

5

DUAE

In mod obligatoriu sa fie completat Formularul 
standard al Documentului Unic de Achizitii 
European conform Ordinului Ministerului 
Finantelor nr. 146 din 24.11.2020, confirmat 
prin aplicarea semnaturii electronice;
In cazul in care se va prezenta un alt 
formular de DUAE decat cel incarcat de 
Autoritatea contractanta sau DUAE nu va fi 
complet, oferta va fi respinsa.

Obligatoriu

6
Specificatii tehnice

Conform anexei nr. 22 din Documentatia 
standard - confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligatoriu

7
Specificatii de pret

Conform anexei nr. 23 din Documentatia 
standard - confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligatoriu

8
Cerere de participare

Conform anexei nr. 7 din Documentatia 
standard - confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligatoriu

Documente suplimentare de calificare si selectie

9
Decizie de inregistrare/ 
Extras de inregistrare

Copie, emis de Agenda Servicii Publice, 
confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu

10

Standarde de asigurare a 
calitatii

Certificatele de provinienta bunului 

certificate sau alte documente emise de 
organisme abilitate in acest sens, care sa ateste 
conformitatea bunurilor, identificata clar prin 
referire la specificatii sau standarde relevante; 
confirmate prin semnatura eletronica al 
participantului:

1. Certificat de inofensivitate pentru 
produsele de origine non-animala, copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice.
*In cazul in care produsele inca nu sunt 
recoltate/culese/importate/fabricate se va 
prezenta о declaratie pe propria raspundere ca 
la livrare, marfa va fi insotita de certificatul de 
inofensivitate - confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice.
*In cazul in care produsele inca nu sunt 
importate/fabricate se va prezenta о 
declaratie pe propria raspundere ca la 
livrare, marfa va fi insotita de certificatul 
de calitate - confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice.

Obligatoriu



11 Autorizatie sanitara sau 
autorizatie sanitar- veterinara 
sau inregistrare ANSA

Copie, emis de organul abilitat, confirmata 
prin aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

12 Autorizatia sanitar- 
veterinara pe unitate de 
transport sau pa§aport sanitar 
la transport

Eliberat de organul abilitat, copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu

15
Declaratie pe propria 
raspundere referitor la 
etichetarea produselor

Declaratie pe propria raspundere prin care 
se confirma ca toate produsele vor fi 
etichetate corespunzator conform 
prevederilor Legii 279/2017 privind 
informarea consumatorului cu privire la 
produsele alimentare

Obligatoriu

14 Nota: In cazul in care documentele ofertelor nu vor avea aplicata semnatura electronica, 
acestea vor fi respinse, potrivit cadrului normativ in vigoare. Oferta si documentele 
suplimentare de calificare si selectie vor fi semnate electronic. In cazul in care pe acte este 
aplicata semnatura altei persoanei decat a administratorului atunci se va incarca/prezenta $i 
procura sau orice act prin care s-a imputernicit persoana pentru a aplica semnatura 
electronica pe oferta

15. Garantia pentru oferta, dupa caz nu ,cuantumul _
16. Garantia de buna execute a contractului, dupa caz_da , cuantumul 5%.

17. Motiivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse §i 
a procedurii negociate), dupa caz_

18. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica(i daca se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): nu se 
aplica

19. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica)i dupa caz):

20. Ofertele se prezinta in valuta lei MDL

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref per 
lot si in conformitate cu criteriile de atribuire , stabilite de catre autoritatea 
contractranta.

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere 
economic, precum si ponderile lor: -

23. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /panala: [ora exacta] conform informatiei din SIA RSAP, 
platforma achizitii.md

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA 
RSAP Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 
SIA RSAP, platforma achizitii.md

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile
26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, platforma achizitii.md.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor fi respinse.



27. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea 
ofertelor, cu exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
Limba romana

29. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program fmantat din fonduri 
ale Uniunii Europene: nu

(se specified denumireaproiectului si/sau programului)

30. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

31. Data (datele) sireferinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referaanuntul 
respectiv (dacaestecazul):_________________________________________________

32. Incazulachizitiilorperiodice, calendarul estimat pentrupublicareaanunturilor
viitoare:___________________________________________________________________

33. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost
publicat un astfel
deanunU___________________________________________________________

34. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare:___________________

35. In cadrul procedurii de achizifie publica se va utiliza/accepta:___________________
Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelorsau a cererilor de 
participare

accepta

Sistemul de comenzi electronice accepta
Facturarea electronica accepta
Platileelectronice accepta

36. Contractul intra sub incidenja Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

(se specified da sau nu)

37. Alte informatii relevante:___________________________________________________

Sef serviciu juriidic Filip A.

ae TestemifanuConducatorul grupului de lucru: Direct 
Babin Iuri

nNVJLIW31S31
3VTO0IN» sg

mailto:contestatii@ansc.md

